Kpevpame
TPU]A3UYCH PEYHUK HO
MC OANLIMHCKU T@PMUHU

HACTABHALUW PEATIN3ATOPUA: MAPUJAHA MAPTUHOCKA TOLOPOBCKA U
YMUTYTICUM EMPYTIA, COY HAKO HECTOP®- CTPYTA

[oaMHa U NnpeagMeT
Bropa rogvHa - MeauHcka CcTpyka (6 yuer - 3 MAK n 3 ATB)
AHITINCKN JO3MK

BoHHOcTaBHAO 3AZ¢OHNYKA AKTUBHOCT

[lpernen HO aKTUBHOCTA

Yyerupmte noOreaaT 3040G4YA 4O UBDAOOTAT TPVA3UUCH DeUHMK (QHMIMCKN,
MQOKZAOHCKM U OrOAHCKM) HO MCAVLHCKA TCOMUHM, KOJLWTO ke Onae HOMEHET 3Q
YUCHALMTE O MCIAMLMHCKOTA CTPYKA. VI3paboTKOTA HO PEUYHMKOT 3ANOYHG CO
MCTPOXYBOHE HO UHTEPHET, M300OP HAO CTRYYHA NMUTEPATYPA CO Len Nnououparse
HO nogaTouu. [1oToq, 3aeaHYkM rO AnM3QjHMPAA U3MEA0T HO PEUYHUKOT U HOYUHOT
HO MPE3CHTUPAHE HO MOUMWTE. Y UYCHULMTE CKTUBHO YYeCTBYBAA BO [JOBAHE
OO3MNYHM NPEANO3M U PEWEHM]A, IMCKYTUOAA 30 MOXHOCTA AU PEUHVKOT AC
COIPMM W CIVKM, OO A4 MMA ODjOCHYBAOHSE HA noumn 1 4. Ho ncTo Taka Oelue
BOVKHO LITO KOHEYHUTE OLSYKM T JOHECYBOQ 30eJHO. DO crneaHaTa doasa yueHLUMTE
0O0OTEC HO CeneKUMia HO COOABZTHM TCOMUHM W MOVMX U MPKW TOA MMAC MOCTOjCH
KOHTQOKT MPEKY MHTEPEHZT CO MPernpakaHbe HO CPAboTeHOTO. OTKAKO Ce YTBOAM
OPOJOT HO 300POBM CroPe BOXHOCTA BO MCOVLMHCKATO CTOYKQ, YUYCHULMTEC HE
COMO WTO M NPeBea0d, TYKY 00e30eamja n 00jaCHYBAFE HO CekOj 300D HO TPUTE
jasuLm noceoHo. [loToa creaewe doasa BO KOJA YHUCHULNTE TEXHNYUKA T
00PADOTYBOC MOAATOLUTE CO KOPUCTEHE HO KOMMYTZOCKO TexHOMorvja. Ha koaj
Ce HAMPOBM MPE3CHTALMA HO COVMHAMHUOT PE@YHUK U NIMHKOT 30 MHTZPEHET HO KOj C@
MOCTABM PCUYHMKOT. CO yUeCTBOTO BO OBOj MOOCKT YUCHNLMTE HOYUMjA BOMHM MOVMM
30 HVBHATA MOHO MOOJOZCHA HO TPUTE JA3MLM U METY HMB C@ CO3404e aTMOCdoepa
HO OrMCKOT, PA3ONPaHE, OTBOPEZHA KOMYHMKALMIA 1 COPADOTKA. | lpnaoduskmiTe 1
30J0BOMCTBOTO OZ] MOCTUIHATOTO ©ea ¢BUACHTHM.

Krijimi i fialorit
tregjuhésor té
termave mjekesore

MESIMDHENS REALIZUES: MARIANA MARTINOSKA TODORVSKA DHE UMIGULSIM
EMRULLA, SHMK “NIKO NESTOR” - STRUGE

Viti dhe lénda
Viti i dyte - drejtimi mjekesor (6 nxenés - 3 MAQ dhe 3 SHQ)
Gjuhe angleze

Aktiviteti i pérbashkét jashté mésimor

Pasqyra e aktivitetit

Nxenésit marrin detyré g¢ t¢ péerpilojne nj¢ fialor tregjuhésor (anglisht, magedonisht
dhe shqip) t¢ termave mjekesore, i cili do t'u kushtohet nxénésve nga drejtimi mjekesor.
Perpilimi i fialorit filloi me kérkimin n¢ internet, me zgjedhjen e literaturés profesionale me
gc¢llim grumbullimin ¢ t¢ dhénave. Pastaj, bashké béné disenjin ¢ pamjes sé¢ fialorit dhe
menyrén e prezantimeve té nocioneve. Nxénésit morén pjesé ne¢ menyre aktive né
dhénien ¢ propozimeve dhe zgjidhjeve t¢ ndryshme, diskutuan pér mundésing gé fial-
ori n¢ pérmbajtien ¢ tij t¢ keté edhe figura, se a duhet t¢ ket shpjegimin ¢ nocioneve
etj. Por, gjithashtu, ishte me réndési se vendimet pérfundimtare i morén bashke. Ne
fazén vijuese nxénesit punuan né pérzgjedhjen ¢ termave dhe nocioneve adekuate
dhe me keté rast patén kontakt t¢ vazhdueshém me rishpérndarjen ¢ asaj g¢ éshté
ounuar. Pasi g¢ u pércaktua numri i fialeve sipas réndésise s¢ drejtimit mjekésor, nx-
eneésit jo vetem gé i perkthyen, por siguruan dhe shpjegim pér cdo fiale né té tri gjuhét
veC ¢ vec. Pastaj eradhi faza né té cilen nxénésit teknikisht i pérpunuan t¢ dhénat me
shfrytezimin ¢ teknologjisé kompjuterike. Né fund u bé& prezantimi i fialorit final dhe linku
o¢r internet ku u vu fialori. Me pjesémarrjen né kété projekt nxénésit mésuan nocione
t¢ rendésishme pér profesionin ¢ tyre t¢ ardhshém né té tri gjuhét dhe mes tyre u krijua
atmosfera e aférsis¢, e mirekuptimit, komunikimit dhe bashképunimit t¢ hapur. Arritiet dhe
kenagesia nga ajo gé u shénua ishin evidente.
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